de valor total e a quinta maior demanda em termos quantitativos dos órgãos da APF para o
ano de 2023. Analisando-se a categoria Softwares, verificou-se demanda não desprezível para
a subcategoria de softwares de Design Gráfico em termo de quantidades de iniciativas
previstas para 2023, alcançando a estimativa financeira da ordem de R$ 20.551.597,59 (vinte
milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e
nove centavos), valor distribuído em mais de 107 iniciativas. As informações registradas
nesses documentos foram extraídas da base de dados do PGC de abril de 2023 para o PCA
2023, conforme Relatório Preliminar de Inteligência Interna (SEI 34050398).

[...]

Pela natureza do objeto a ser contratado, licenças de softwares pré-fabricados, sem serviços
de desenvolvimento ou alocação de mão de obra, não será admitida a participação de
cooperativas.

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 101.828.597,32 (cento e um milhões,
,oitocentos e vinte e oito mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos)

conforme custos unitários apostos no subitem 1.1 deste Termo de Referência.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua
alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do